## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

**S**Honoratus Abbas Fundis memoratur in Kalen-  
 dario MS. Ord. S. Benedicti. De eo egimus  
 xvi Januarii

S. Maccalanus, alius Maccalinus, Abbas ter-  
 tius Walciodorensis, memoratur ab Arnolfo Raissio  
 in Auctario ad Natales Sanctorum Belgij a Molano  
 editos. Multa de eo in Vita S. Forannani hoc die  
 habentur. Seorsim de eo egimus                    xxi Januarii.

S. Walburgis Virgo inscripta est MS. Usuardo, in  
 Anglia olim aucto, et nunc Romæ in bibliotheca Du-  
 quis Altempsii asserrato. Colitur a variis Kalendis  
 Maii, sed dies natalis est, quando nos variu ejus Acta  
 dedimus    xxv Februarii.

Sophia, discipula S. Mechtildis, in monasterio Span-  
 heimensi, refertur cum titulo Beatae a Bucelino. De  
 Mechtilde inter Pratermissos egimus            xxvi Febr.

S. Oswaldus, Episcopus in Saxonia, memoratur in  
 MS. Romano Ducis Altempsii, quod olim in Anglia  
 conscriptum est : cum hac passim etiun Saxoniam di-  
 cetur. Fuit dictus Oswaldus, primum Wigorniensis  
 in regno Merciorum, dein Archiepiscopus Eboracen-  
 sis, mortuus anno bissextili 992 die 29 Februarii,  
 cuius Vitam dedimus                                    xxviii Februarii.

S. Tibba, Virgo in Anglia, memoratur a Greveno et  
 Canisio et in MS. Florario. Est hæc consanguinea  
 SS. Kineburgæ et Kineswithæ, filiarum Pendæ Re-  
 gis Merciorum : de quibus omnibus egimus vi Mart.

Euticia, Martyr sub Licinio, inscripta est Auctario  
 Greveni et Martyrol. Germanico Canisii. Hactenus  
 ea nobis ignota. Quid si S. Eutychius Martyr sub  
 Licinio, unus ex quadraginta Martyribus Sebastenis?  
 quorum Acta illustravimus                            x Martii.

S. Petrus, Diaconus S. Gregorii Magni, Salutiæ  
 apud Vercellas, memoratur a Ferrario in Catalogo  
 generali. Verum ab eodem ibidem et in Catalogo  
 Sanctorum Italie et pluribus aliis (quando et nos  
 egimus de eo, ubi ex Jo. Stephano Ferrerio Ep.  
 Vercellensi vellemus additam historiæ Translationis)  
 xii Martii.

S. Eustasii, Luxoviensis Abbatis, translatio corporis,  
 inscripta est MS. Martyrologio Salinensi S. Anatolii. Vitam illustravimus                            xxix Martii.

S. Quirini, Tribuni et Martyris Romani, elevatio  
 corporis et translatio Novesium, solenni ritu cele-  
 bratur Novesii, et memoratur in quam plurimis Mar-  
 tyrologiis, ut late deduximus ad diem ejus natalem  
 qui recurrit    xxx Martii.

S. Zozimus Abbas, qui Mariam Aegyptiacam inve-  
 nit, et mortuam sepelivit, celebratur a Petro de  
 Natalibus lib. 4 cap. 106, et dicitur prudie Kalen-  
 das Maii vitam finuisse; memoratur etiun a Wit-  
 fordo, Maurolyco, Felicio. Vitam utriusque dedimus  
 ii Aprilis.

S. Basilei, Episcopi Amaseæ in Ponto et Martyris,  
 Aprilis T. III

inventio corporis, est inscripta Menais Graecis et  
 Menologio Sirleti. Natalis celebratur xxvi Aprilis.

SS. Ciryppius, Agapius et Eusebius, ut socii S.  
 Aphrodisii Episcopi Biterrensis, et cum ipso mar-  
 tyrio coronati, memorantur in Supplemento Sans-  
 sayi. De his agimus inter Martyres Tarsenses xxviii  
 Aprilis.

S. Germanus Episcopus in Kalendario MS. annotatur,  
 uti et pridie iu nonnullis Martyrologiis, sed in aliis  
 dicitur Germanus, Presbyter et Martyr Alexan-  
 driae, de quo actum est                                    xxix Aprilis.

Valentini et Damiani in Parisio memoria, a nobis  
 descripta ex MS. Adone Reginæ Sueciae : de quibus  
 egimus inter Sanctos Perusinos                            xxix Aprilis.

Sabina, sanctimonialis Virgo, in Jotrensi monaste-  
 rio, clara visione Deiparae Virginis, ei ostenden-  
 tis gloriam S. Hugonis Abbatis Cluniaceus, cum  
 titulo Sanctæ memoratur in Gynecæo sacro Arturi a  
 Monasterio et Menologio Virginum Lakerii. De ea  
 agitur in Vita S. Hugonis                                    xxix Aprilis.

S. Petri Martyris, translatio reliquiarum Panormum  
 ad coenobium S. Dominici, inscripta est Martyro-  
 logio Siculo Cajetani. Refertur etiam in Usardo  
 aucto et Lubricæ anno 1475 excuso. Dedimus Vitam  
 xxix Augusti.

S. Comitii Martyris passio invenitur MS. in legen-  
 darie ecclesie Cathedralis S. Martini in civitate  
 Lucuna, enjus habemus exemplar; et dicitur cele-  
 brari natalis ejus pridie Kalendarum Majarum.  
 Initium solacis plenum hoc est. In diebus illis in  
 Catiniensium civitate provincia, in loca qui di-  
 citur inter primum, sub Claudio Imperatore orta  
 est persecutio Christianorum. Poterunt nos de loco  
 nihil posse vel divinando dicere, et de cultu nihil  
 uspiam reperisse. Historia, per multa tormenta  
 deducens Martyrem, corum ipsomet Claudio constan-  
 ter profitement se Christianum, et respuentem obla-  
 tus cum Claudiu Claudi filia nuptias, fabulosa pror-  
 sus videtur : cum ipse dicatur armenta pavisse, quando  
 inventus fuisset a Donato Presbytero, et ad civitatem  
 ductus baptismi causa; sed in ipso ingressu captus ac  
 tandem capite plexus et a Donato prædicto, nobis au-  
 tem a que ignoto, sepultus. Sufficit ergo hæc indi-  
 casse, si quis forte de hujus nominis Martyre sciat  
 aliquid.

Marentius Confessor inscriptus est MS. Florario, for-  
 san ex malo lectione est Marianus Lector, aut Ma-  
 rinus Presbyter; qui hoc die coluntur, sed Mar-  
 tyres.

Rosemunda, mater S. Adjutoris, cum titula Beatæ  
 inscripta est Gynecæo sacro Arturi. De ea infra  
 agitur in Vita S. Adjutoris filii.

Eustella Virgo, filia Regis, forte Dynastæ aut Reguli,  
 a S. Eutropio conversa apud Santonas, indicatur

- a Greveno et Cuniso : De ea agitur infra in Vita S. Eutropii.*
- Benedicti, venerabilis Portuensis Episcopi obitus, *inscriptus est MS. Adoni, Morinensis olim nunc Iprenensis Ecclesiae. Videtur Benedictus de Pontio esse, XX Episcopus Portuensis et Bibliothecarius sanctæ Apostolicæ Sedis, de quo plura vide apud Ughellum in Portuensibus Episcopis columna 135 et seqq.*
- Foelchus Episcopus, *memorantur in MS.*  
Kieranus de Cluain-sosta, *Martyrologio Tara-Luta Virgo de Droma airbreath, tuctensi in Hibernia: Ronanus de Liathros in Conal-* *de quibus uti aliis*  
*lia Murthemensi Hibernis nihil certi*  
*profere possumus; nisi aliunde lux major affulgeat.*  
Mathildis, filia Malcomi Regis Scoticæ et S. Margaritæ, iuxta Henrico primo Regi Angliae anno MC, pie mortua est anno MXXVIII die primo Maji, uti ex Eudnerio et ejus epitaphio liquet. *Eam Menologio Scotorum inscriptis ad hanc diem Camerarius, sicutusque est auctor Martyrologii Anglicani in secunda editione. Sicut de ea antiqua Breviaria Anglicana et Scotica : et cum iis Wifordus in Martyrologio Anglice Londini anno MDVII excuso. Si tamen aliquod Ecclesiasticæ reverentis vestigium proferatur, libenter de ea ad Kalendas Maii agimus.*
- Hartebaldus Confessor, *cum titulo Beati, inscriptus est MS. Martyrologio Curnedano, quod Coloniz adseratur : de quo alibi nihil legimus.*
- Radulphus Sacerdos et monachus, Afligemii in Brabantia, qui septem annis silentium tenuit, et signo Crucis incendium extinxit, teste Thoma Cantipratano lib. 12 cap. 12 aliis 13. Refertur a Molano in Natulibus Sanctorum Belgii, Mirao in Fastis Belgicis, Saussayi et Menardo : sed abstinent a titulo Sancti et Beati. At Ferrarius in Catalogo generali et Simon Martin in sacris reliquiis deserti, Sancti titulo eum honorant.
- Luitfridus, Abbas monasterii S. Martini, triginta annis mundo crucifixus, et soli Deo vivens, prius Kalendas Maji mortuus, refetur a Bertholdo Constantiensi in Chronico ad an 1096, et sanctæ recordationis titulo decoratur. Eundem cum titulo Sancti referunt Wion, Menardus, Dorganius, Buccinus, Ferrarius, qui conjicit vixisse in territorio Constantieensi, scilicet quia Bertholdus de eo agit.
- Margareta Virgo, Ordinis Carthusiensis, in dioecesi Lugdunensi, quæ manibus Christi Domini sacram Eucharistam accepit, cum titulo Sanctæ et longo elogio memoratur a Grevno in secunda editione Autari ad Usnardum : quem secutus Canisius in Martyrologio Germauico. Saussayus in supplemento Martyrologii Gallicani inter Pios recenset, et Laherius in Menologio Virginum Venerabilem appellat : at Bentam Arturus a Monasterio in Sacro Gynecæo licet solum Saussayum alleget.
- Oildis Virgo, Ordinis Cisterciensis in Gallia, memoratur cum titulo Beatæ ab Henriquez, Bucelino, Chalemoto, Arturo, Laherio. Verum in Martyrol. Gall. Saussayi inter Pios seu Venerabiles censetur.
- Franciscus Gonzaga, ex Generali Franciscanorum Cephaladensis, Papiensis, ac denuo Mantuanus Episcopus, anno 1620 defunctus, ut Beati titulo insigniatur in Romana Curia agitur; ejus judicium prævertere putamus nobis per Constitutiones Urbani VIII non licere. Viderit Arturus, a quo tum hic inscribitur Martyrologio, tum
- Bartholomeus Martinozzus circa an. 1370 Cauri occisus,
- Elisabetha Pontia, Vidua Tertiaria, Loræ in Hispania circa an. 1520,
- Felix Besutia, Sanctimouialis Mediolani, sub an.
- 1456 : de quarum cultu aliquo publico certiora documenta putamus expectanda.
- Paula Virgo, tertaria Ordinis Carmelitarum, cum titulo Beatæ memoratur in Gyneræo sacro Arturi, qui mortuam dicit anno MDCV.
- Aubrosius, Ordinis Cisterciensis, Ferrarie, vulgo Herrara in Hispania, plenus virtutibus, anno MDCXIII mortuus, memoratur cum titulo Venerabilis ab Henriquez, Bucelino et Chalemoto.
- Vigilia Apostolorum Philippi et Jacobi memoratur in Bedæ suppositiæ Martyrologio, et alio quod Rosweydius vetus Romanum dicit. Coluntur hi 1 Maji.
- S. Apostolus Jacobus, Frater Domini, Episcopus Hierosolymorum, hoc die proponitur, in Menologio Basili Imperatoris, quando alii Græci recolunt filium Zebedæi fratrem Joannis, de priori querimus an non debat distingui a Jacobo Apostolo, filio Alphæi, ad diem, quo hic a Latinis colitur 1 Maji.
- S. Hypolisti et Sociorum Martyrum festum celebratur in Breviario Religionis Virginei-montis, anno 1555 excuso : quos alii referunt, quando varia Acta sumus daturi 1 Maji.
- S. Sigismundus, Rex Burgundionum, memoratur in 3 et 4 Martyrologio Capuano, a Michaeli Monacho edito. Vitam dabimus 1 Maji.
- S. Briocus Episcopus, Patronus dioecesis Briocensis in Britannia Armorica, memoratur in Martyrologio Gallicano Saussayi. Verum alii, quando in propria Ecclesia, festo SS. Philippi et Jacobi translatio, coluntur 1 Maji.
- Quiriacus Episcopus, cum aliis XII, inscriptus est MS. Adoni Leodiensi S. Laurentii et MS. Florario. Iste XII forte sunt II, et pertinent ad Daganum, cum totidem sociis hodie relatum. Sine sociis in MS. Pragensi, litteris transpositis, Quiriacus scribatur. In MS. Bruxellensi memoratur Quiriacus, qui et Julianus, ac crucem Christi invenit, et sub Juliano apostata martyrium duxit. Verum hic in Hieronymiano Romano et aliis antiquioribus, quando de tota hac re plene agi poterit, celebratur 1 Maji.
- S. Ventura, Ordinis Cruciferorum Hispelli in Umbria, tanquam hodie mortuus refertur a Ferrario et Jacobillo, qui interim satentur eum coli in Maji.
- S. Maximus, Episcopus Hierosolymorum, celebratur in MS. Florario : ast in Martyrologio Romano v Maji.
- B. Jutta, Vidua Pruthena, ab Arturo diem certum ignorante, et pro sua solenni consuetudine, aliquem ut habuit assidente, ad hunc locatur in Martyrologio Franciscano et Gynecæo sacro. Vitam dabimus, die ejus proprio. v Maji.
- Petronax, Abbas Casinensis, sub quo Ordo S. Benedicti refloruit, traditur a Marco Antonio Scipione, in Elogiis Abbatum Casinensium, migrasse in celum pridie Kalendas Maji. Verum Leo Ostiensis, et MS. Casinense Emortuale tradunt, pridie Nonas Maji, defunctum esse, quo die eum Martyrologi Benedictini referunt, id est. vi Maji.
- S. Pomposius, Episcopus Neapolitanus, inscriptus est antiquo Martyrologio Patriciano, quod Neapoli reperimus apud Patres Clericos Regulares, inter chartas Antonii Caraccioli, de antiquitate Neapolitana bene meriti. Est dictus Sanctus Pomposius Martyrologio Romano inscriptus ad diem xiv Maji.
- S. Eremberti Episc. Tolosani Translatio hodie inscribitur duobus Martyrologiis Hieronymiani apographis, et quibusdam monasticis Fastis. Agemus et deo die quo Fontanellæ obiit et ibidem atque Tolosæ colitur, scilicet xv Maji.
- S. Witesindus Martyr, Cordubæ in Hispania, indicatur in Catalogo generali Ferrarii, citatis taculis propriis Ecclesiæ. Verum Martinus Roa, et Tamayus Salazar celebrant, xv Maji.
- S. Isidorus,

S. Isidorus, Martyr Venetiis, ubi corpus ex insula Chio translatum quiescit, recolitur ex tabulis Ecclesiæ Venetæ a Ferrario in Catalogo generali. Die eius natalis inscriptus est Martyrol. Romano xv Maii.  
 B. Franciscus, Confessor Ordinis Servorum, hoc die notatur in Catalogo Generali Ferrariorum, et in altero ejusdem Catalogo Sanctorum Italix, tamquam mortuus in Vigilia Ascensionis an. 1326. Ast melius mortuus dicitur ipso die festi, quando annus ejus cultus renovatur: quare cum differimus ad xvi Maii S. Iacobi, inelyti Apostoli, fratris S. Joannis Theologici Evangelistæ, natalis celebratur solenni veneratione in omnibus Menbris et Menologiis editis et monuexuratis: at Latinum eundem colunt xxv Julii. Sanetarum Reliquiarum solennis ostensio in Norimberga, memoratur a Carthusiensibus Bruxellensis ad Grevenum. Vidiimus ibidem mausoleum cum corpore S. Sebaldi adhuc in choro conservatum tamquam principalis Patroni. Colitur hic xix Augusti.  
 S. Syacrii Confessoris translatio memoratur in MS. Florario. Videtur esse S. Syagrius, Episcopus Augustodunensis, cuius natalis est xxvii Augusti. Aymo, monachus Cisterciensis, Savigniaci in Gallia

celebratur in Menologiis Henriquez et Buelini cum titulo Beati, u Saussayo inter Pios recensetur: in Kalendario Divinorum excuso nominatur (quando, si aliquid de veneratione Ecclesiastica indicaretur, posset latius de eo agi) die xxvi Septembbris.

Tranquillus uti inter Sanetos Episcopos Cabillonensis Veranus {ses, communi omibus festo colendi hoc die, memorantur post Acta S. Grati 8 Octobris. Saussayus, omissa posteriori priorem nominat, jungens eum SS. Joanni et Flavio. Verum cum S. Silvestro Cabillonensi Episcopo, jungit eos iterum (quando de iis agi poterit, si quid certi occurrat)

xx Novembbris.

S. Mirocles, Episcopus Mediolanensis, celebratur a Galesinio; verum iterum cum aliis in Decembbris S. Laurentius Presbyter Ordinis S. Basilii, Frazanone in Sicilia, recolitur a Ferrario in Catalogo Sanctorum Italix, fuisse se diem, qua ejus memoria celebratur hactenus scire non potuisse. Eum scivit Octavius Cajetanus in Martyrologio Siculo, et ex eo idem Ferrarius in Catalogo generali esse xxx Decembbris.

ANIMADV.  
PAP. 13

## DE SANCTO INDALETIO, EPISCOPO URCITANO IN HISPANIA.

n. p.

SECULO I.

**P**innatense S. Joannis in Arrogonia monasterium celeberrimum, a primis asperrimæ rupis habitoribus crevit, Joanne, Felice ac Voto, sanctitatis initia; sub Sancio I Rege Soburiae, canonicitæ religionis formam; sub oltero Sancio Arrogonia: Rege duto Majore, obseruantæ regularis perfectionem accepit; qui ut ipse met loquitur in quadam donatione, Anno M. X id est Christi anno MXXII, audiens B. Benedicti doctrinam ubique rutilare, cogitavit qualiter in regionibus suis eam posset transplantare; et mittens ad Cluniacense cœnobium evocavit inde Abbatem Paternum, et cum illo gregem monachorum, quos in Ascysterio S. Joannis Baptistarum constituit; ita Sandovallius in parte Foundationum agens de monasterio S. Emiliani § 42. Denique sub Sancio, Ramirii filio, Majoris Sancii nepote, sumnum idem locus obtinuit splendorem, illato istuc corpore S. Indaletii, qui fuit unus ex primis septem Christianis fidei apud Hispanos præconibus. De his, occasione SS. Caecili et Hesychii ad Kalendas Februarii Martijque multa diximus, ex scriptorum variorum relatu, quod si animo in neutrā partem propensiori legerit atque inter se contulerit aliquis, hoc fere dumtaxat conficet, ut, utrum Hispani et S. Jacobi discipuli fuerint unius, in ambiguo manere pronuntiet, recte sensurus cum Marianæ, accuratissimo rerum Hispanicarum scriptore, qui lib. 4, cap. 2, posteaquam eadem sibi proposuerat, Nos, subdit, quoniam rerum antiquitas certam scriptiōnē derogat fidem, liberum lectori judicium de tota hac re relinquamus.

2 Unde et facile judicandum quā parum fidei mereantur ea, quæ de natalibus et patrin S. Indaletii ad xxx Aprilis in Martyrologio suo Tamayus prodit: Ex antiquis, inquit, illis Hebreis, quos immanis Nabuchi dispersio separavit et Pyrrhus in Hispanias dimisit, originem traxit: cuius majores apud Carpetanos sedem fixere. E quibus ad Jesu Christi Domini Servatoris nostri tempora effluxit Indaleti patrum et avorum propago; quæ in Mosaica lege instructa, scriptæ legis mysteria tenaci observatione colebat. Nihilo his certiora, quæ num. 6 Chronicum Juliani Petri circumfert: per litteras scilicet ab Hierosolyn ita-

nis Judæis (in quibus præcipui Annas, Caiphas et Joseph erunt) certiores fuisse factos ex eadem gente eo, qui sedes in Hispania habebant; Ne si venirent ad Hispanias discipuli Christi (nam dicebatur venire jam Jacobus, Zebedai filius, ejus Apostolus) ullo modo eos admitterent, sed tamquam illusores et nebulones suis urbibus arcerent. Hispanos contra, nihil hisce litteris motos, Euphrasium et Indaletium misisse; rogantes Petrum et ceteros Apostolos ut statim Jacobum mitterent: eosdemque venientes Jerosolymam, dedisse suas epistolæ Petro; et visis ejus miraculis conversos, cuin S. Jacobo in Hispaniam venisse. Brizius in Historia Pianatensi lib. 3. S. Indaletium cum sex sociis Torquato, Ctesiphonte, Secundo, Cæilio, Hesychio, Euphrasio catalogo LXXII Cliristi discipulorum accenset, motus auctoritate vetusti Breviarii carnobii Pianatensis, in quo secundæ de S. Indaletio Lectionis portio hujusmodi est: Inde contigit, ut sicut ceteris Coapostolis, ita et B. Jacobo, sancti Evangelistæ Joannis germano, Hispanias gratia prædicandi petenti, præordinati ex predictis septuaginta duobus discipulis, ad auxilium piæ prædicationis viri septem jungerentur, divina scientia prædicti, morum honestate præclarí, nec minus operum dignitate gloriosi. Hæc sive cum iis pugnant, quæ modo ex Chronicæ Juliani referebamus: nam ibi S. Indaletius, Judæus adhuc religione, post Christi mortem Hierosolymam venisse primum, et a S. Petro conversus ad Christianum fidem fuisse dicitar. Ex quo apparet quam purum hic certi pronuntiare licent: cum etiam non desint, qui S. Indaletium et socios ex clero Romano assumptos abiisse in Hispanias dicant, id vel ex ipsis eorum omnibus, Græcis partim et partim Latinis conjicientes.

3 Quicquid igitur de S. Indaletii natalibus, patria ac prima ad fidem Christi conversionesit; hoc vero similis est, eum Romæ, cum sex prædictis sociis, a SS. Apostolis Petro ac Paulo Episcopum fuisse consecratum. Ita manifeste Usuardus ad xv Maii in suo Martyrologio; dum asserit quod Romæ a sanctis Apostolis Episcopi ordinati, et ad prædicandum verbum Dei ad Hispanias, tunc adhuc gentili errore implicatas, directi sunt. Idem ex 64 epistola Gregorii VIII Pontificis, ad

Unus ex primis septem Hispanis Apostotis,

an discipulus S. Jacobi?

an Hispanus ex Judæis natu?

A ad Alphonsum VI Castellæ et Sanctum IV Aragoniæ  
AUCTORE D. P. Reges scripta, patet, in qua Pontifer ita loquitur: Cum Beatus Apostolus Paulus Hispaniam se aliis significet, ac postea septem Episcopos ab urbe Roma ad instruendos Hispaniæ populos a Petro et Paulo Apostolis directos fuisse, qui destructa idolatria Christianitatem fundaverunt etc. Idem apertissime suadet inscriptio hujusmodi, anno Domini MLXXX in sepulcro ejus inventa:

Hic requiescit Indaletius, Pontifex Urcitanæ civitatis, Ordinatus a BB. Apostolis Romæ.

4 Quo anno missus in Hispaniam venerit, in SS. Cœlio et Hesychio diximus; post annum videlicet Christi LVIII: anno enim LXI, qui II Neronis erat, S. Paulus in vinculis odductus Romam fuit ac biennio post libertati restitutus; ita ut non ante in Hispaniam proficiisci potuerit, indeque postea reversus suadere S. Petro, ut eo mittendos Episcopos consecraret. In Hispaniam S. Indaletius cum sociis veniens, primo urbem Accitanam adiit: quæ inter mediterranas Bastitanorum urbes a Ptolomao recensita, Azzi Graecæ, vulgo Guadix appellatur. Ubi quid advenientibus iis, miri acciderit; Ado in Martyrologio ad xv Maii cum Notkerio atisque in hac verba commenorat: Cum propter laborem itineris modicum quiescentes, causa victimi emendi discipulos in urbem misissent; mox paganorum multitudo, qui tunc forte diis suis festa celebabant, eos usque ad fluvium persecuta est: in quo pons miræ magnitudinis et firmitatis extrectus transeuntibus Sanctis, Dei nutu cum omni insequuntur multitudine funditus corravit. Ad quod miraculum ceteri territi, et enjusdam magnæ Senatricis Lupariæ (quaæ divinitus inspirata, eos benigne suscipiens credidit) exemplum secuti, relictis idolis, Christo Domino crediderunt. Puello vero post sequentia annectit: Extat usque hodie illustre miraculum, ad commendationem pretiosæ mortis eorum: nam eadem solemnitate, apud præstatam Accitanam urbem, ad sepulcrum S. Torquati, arbor olivæ divinitus florens maturis fructibus omnatur.

5 Inde ad prædicandam longins fidem digressis aliis, tres eorum in Bastitanis violentur remansisse; Torquatus, dux ceterorum, Acci, ipso ubi primum fidem fixerant loco: Ctesiphon Vergi sepulturam dicitur habuisse. Hara esse Virgim, quæ hodie Vera dicitur, judicarimus ad vi diem Aprilis; quia tamen inter Episcopales Sedes nulla Vergis aut Virgis nominatur, conjectavimus, in ipsa Bastitanorum metropoli Basta, hodie Baza, utique

C præ veteris digna, Sedem Ctesiphontis Episcopalem fuisse. Indaletio denique Urcitana civitas obtigit, cuius Episcopi Marcellus Concilio Toletano iv et v per se, per Vicarium vero Danielem viii, ix, x; Palmatius xi, et xiv; Habitus xv et XVI subscriptissime inventiuntur.

6 Sunt qui Urcum cum Virgi aut Vergi eamdem esse volunt. Sed evidenter distinxit Usnardus, quando Ctesiphontem Vergi, Indaletium Urci quievisse scripsit in suo Martyrologio. In Catalogis provincialibus, quos Louisa tomo Conciliorum Hispaniæ post Concilium Lucense opportune inseruit, non quidem Urcum, sed molliori pronuntiatu Urgum seu Urgi scribitur, alibi tamen explicationis causa additur, id est Almeria, alias, vel Almeria. Non jacet autem Almeria od sinum Virginianum, sed suum proprium habet Sinnum, qui Portuimagni apud antiquos nomen dedit, et Choridemi promontorio Capo delos gates vulgariter dicto, separatur a sinu Virginiano prædicto. Constat autem ex historia inventi corporis, prope Almeriam fuisse locum, in quo sepultus Sanctus fuit, adeoque etiam Urcitanam urbem; sexto scilicet milenario, sive (ut Brizius explicat) secunda leuca, et quidem versus mediterranea: alias cuim non habuissent rationem barbari urbis transferendæ, quemadmodum fecerunt.

7 Indaletii nomine legitur variis Ecclesiæ fastis in-

scriptum; Bedæ, Usuardi, Adonis, Notkeri, Romani D memoria ad 15 Majic cum sociis proprius cul. 3 Martii, et 30 Aprilis in Hispania

Martyrologii: sed conjunctum cum sociis, quorum comuni festo unus idemque xv videlicet dies Maii in universalis Ecclesia dicatus est: quamquam in privatis Ecclesiis singuli sere cultum et mense et die discretum obtineant. Ita S. Indoletum Almeriensis Ecclesia colit die III Martii, uti docetur ex ordine vulgato recitandi divinum officium, et ad eum diem inter Prætermisso diximus: in ecclesia autem Burgensi festivitas celebratur hoc die, quo ejus ibi acceptæ Reliquiæ: quem diem quia prætulit Hispanici Martyrologii auctor Tamayus, et nos eum tenemus; notabilior alias forsitan est Translatio Corporis ad Pinnatensem ecclesiam, ob quam ix Aprilis ibi festivus habetur.

8 In Burgenis Ecclesiæ Breviario, anno xdu vulgato, sequentia recitantur: Videamus ergo, Fratres carissimi, cujus hodie Translationem celebremus; sancti utique Indaletii, et quid significeat hoc nomen: videamus, palpemus, sensibus mentis ruminemus, quod tenemus in visceribus cordis quia nimirum animalia sancta esse debemus. Dicit quodam in loco Dominus per Ezechielem: Noli mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Nonne est hæc vox lætitiae? Est utique. Indaletius autem, Index dicitur lætitiae: quia hanc lætitiam Christo jubente in primordio nascentis Ecclesiæ omni studuit annuntiare Hispaniæ. Est et alia, ut Paulus dicit, major hac lætitia, quia Dominus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. Nos igitur qui pennata animalia esse debemus, vel in die tantæ solennitatis, scrutando et investigando Dei mysteria, paulisper a terra sublimemur: videamus si adhuc majoris lætitiae est index Confessor et Episcopus noster. Scriptum est, quod Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est descendens a patre lumine; et hoc nimirum datum perfectum et optimum de sursum est. Iste ergo Sanctus, ut dixi, nobis est datus index lætitiae.

9 Corpus in Urcitana Episcopali quondam urbe inventum divinitus, indeque translatum in prædictum cœnobium Pinnatense, vulgo S. Joannis de la Penha dictum, in argutea exquisiti pretii et laboris area reconditum fuit: sumptum faciente Rege Sanctio, per il tempus cum filio Petro in dicto cœnobia Quadragesimam exigente. Inventionis Translationisque historiam, quam Hispanice reddidit suoque operi inservit Brizius, lib. 3 historiæ Pinnatensis cap. 28 et seqq. Tamayus de Salazar Latine profert, ix hujus, ex membranis Pinnatensis accepit. Descripsit eam Hebretnus, indignus Cluniacensis cœnobii monachus, sicut ipse in fine profitetur. Stylus sane totus, verbis affluens ac superabundans, et minime barbarus, si ad seculum XI referatur, auctorem potius Gallum quam Hispanum indicat. Cur autem, sicut Paternus Abbas cum grege monachorum Cluniaco evocatus fuit, non etiam successive ex eodem Cluniaciensi monasterio submissi fuerint, qui disciplinæ istius tenorem, exemplo vigilantiæ sua ibidem conservarent. Certe Hebretni nomen Arragonicum non est: si vero Hebretnus vel Hebrermus legatur, quomodo Guilhelmus et Guilielmus dicitur, perfecte est Francicum; nec difficile fuit imperitis librariis litteram unam transscribendo corrumpere. Hebretnum tamen nos appellabimus, ne plus conjecturæ nostræ videamur tribuere, quam ipsis Pinnatensis, sic autem appellantibus.

10 Scripsit Hebretnus sive Hebretnus, non incerta pro certis; sed quæ oculis vidit et quæ ab ipsis auctoribus dictæ Translationis audivit, jussu Abbatis Sancii (sub quo res acta et) anno ab Incarnatione Domini MLXXXIV, æra seclie et MXXXII, v Kal. Aprilis, uti profitetur in fine: qui annus sic expresse notatus, absque alia rei discussione, auctorem Historiæ Pinnatensis seduxit, ut crederet ipsum esse annum Translationis. Sed considerare debuit, nihil minus

Guadieciam appellat.

13 ubi miraculo persecutorum manibus erupimus paganos convertit:

Sedem Urci collat.

prope hodiernum Almeriam

**A** minus expresse dici, quod Sancti Corporis illatio in monasterium incurrit in diem festum Dominicæ Cœnæ, eumdemque fuisse ix Aprilis, annua deinceps religione Pinnatensis cultum, uti ex Tamayo aliisque apparel. Quin et ipse Hebrethmus, cum ait in proloao, cuius hodie Translationem debitam veneramur obsequiis, satis clare indicat, non primam, sed anniversariam celebritatem; cuius Lectionibus ad Matutinum servire scriptio ista debebat. Igitur insistendo characteribus concurrentium Cœnæ Dominicæ et ix Aprilis, non alium invenio annum quo haec gesta possint commodi duci, quam annum MXXX, quo cyclo lunæ XVII, solis XXV littera Dominicati n, Pascha celebratum est XII Aprilis.

**11** Confirmat tamen errorem suum præfatus Brizius auctoritate enjusdam diplomatis, cuius haec sit conclusio: *Æra MCXXI fuit translatum corpus S. Indaletii Episcopi in monasterio S. Joannis de Pinnia quinto kalendas Aprilis, et fuit captum castrum Argedas a me Sanctio Rege. Ego vero jam aliuinde edocens quam non facile recipienda siat ejusmodi veterum diplomatum fragmenta, nisi constet esse accepta ex autographis, nihil illis moveor; immo ex hoc ipso errore inducor ad credendum, istud ex suppositiis pluribus unum esse, cuius auctor hanc notam temporis et Hebrethmo male intellecto transcriperit.*

**12** Scribit insuper idem Brizius, ossa S. Indaletii, cum anno MCCCCXCV fortuito incendio conflagrasset arca supradicta, in lambente omnia circum igne illata apparuisse; et in arcum aliam, materia quidem minus pretiosam, labore tamen perinde elegantem: fuisse translata. Item narrat lib. 3. Historia Pinnatensis: in more positum fuisse dicti canabii accolis, inter quos et ipsi erant Jacenses, ut quoniam veneraturi S. Indaletii ex vias solennes supplicationes instituerent, singulique pro portione agrorum certam frumenti mensuram offerrent: consuetudinem ex eo fluxisse, quod in summa quadam æstatis sicestate, cum magnum ab ea dominum frugibus imminaret, confugientes ad S. Indaletii patrocinium, copiosos e cœlo imberes impetrarint. Ex eodem Brizio genuinum miraculum est, quod Actis translationis subjecimus.

## ACTA TRANSLATIONIS

*Auctore Hebrethmo monacho Cluniacensi.*

### PROLOGUS.

**P**ost gloriosam et salutiferam Domini Jesu Christi Resurrectionem ejusque admirabilem Ascensionem, post debitam sancti Spiritus de cœlis infusionem, missi sunt veri Sacerdotes mundi hujus; ut quemadmodum Israelitæ, muros Jericho, non armis quibuscumque, sed tibiis Sacerdotibus a destruxere; ita et hi moenia superbire et muros iniquitatis septiformi gratia Spiritus sancti everterent; ut destructis perfidiæ machinamentis, turris nostri David, in tutelam verorum Israelitarum, adjuvante Domino instrueretur. Sed quoniam omnibus, et præcipue Beatissimo Apostolorum Principi rei eura commissa erat, sciens messem multam et operarios paucos, ad quos pervenire præsentialiter, aut epistolis spiritualiter poterat; b cum omni aviditate satagebat, ut si quos hujus rei idoneos adjutores invenire quiverat, instinctus Dei spiritu, quo repletus erat, ad inaccessibilia loca transmitteret et procurabat, c ut coetus d fidelium, in laudem, et gloriam D. N. Jesu Christi hue illueque [discurrens] male sata iniuncti a cultura Dominicæ messis evellerent, et quoscumque otiosos operarios valerent attingere. etiam hora nona et undecima, in vineam Domini e conducerent: ut qui prius a perversa vinea acetum malarum actionum cum felle gustarant ex obdurate iniquitate, ipso

incrementum administrante, diuturnam sitim f ex novellæ vitiis fructu valerent temperare. Dum bæc agerentur et his similia a B. Apostolorum Principe; Dei nutu, quo cuneta haec agebantur, contigit g septem unanimitatis viros in partibus Hispaniae b ad redarguendam eorum segnitiem delegari: ut sicut pro omnibus pius Pater et Dominus mortis est passus supplicium, ita et cunctis tanti sacramenti prædest set mysterium. Praefati ergo Discipuli, pio præceptum amplectentes desiderio, Torquatus scilicet, Indaletius, Secundus, Euphrasius, Cæcilius, Tesiphons, et Eusitius, nomen D. N. Jesu Christi in partibus præfatae i cœperunt prædicare Provincie, et seu boni milites præliari, quos nec viæ asperitas, nec gentis severitas, nec Regum purpura, nec militum importuna loquacitas, nec ensis nudatus, in eorum præsentia sæpius vibratus, ab accepto potuit divertere officio. Sicque factum est, ut cum discipuli Domini magna incrementa perecerent, uberes sanctæ Ecclesiæ credentium fructus acquirerent: unde post tempus parvum laborum snorum glriosos supernæ patriæ reportarunt triumphos, quibus Beatus Confessor Domini Indaletius (cuius hodie Translationem debitam veneramur obsequiis) Urcii honorifice fuit tumulatus. Ad cuius Translationem E explanandam (quoniam id præsens solennitas flagitare videtur) Domino adjuvante, articulum flectens, non incerta pro certis, sed quæ oculis vidimus, et quæ ab ipsis auctoribus audivimus, vobis et omnibus in Christo creditibus, fideli relatione pandam.

### ANNOTATA.

a Tamayus destruere: et paulo post, everttere.

b Idem, animi.

c Expunximus insulsam parenthesis, aliena (quantum judicamus) manu non sine sensu conturbatione interjectam, hoc modo, Quemadmodum B. Apollinarium Rabenam, Paulum Narbonam, Martialem Lughnicensem. De B. Apollinari Ravennatum Apostolo agemus 22 Junii, de S. Paulo egimus 22 Martii, docuimusque eruditis viris minus placere, quod SS. Paulus et Martialis a S. Petro fuerint directi in Gallias: porro Lemovicem scribendum erat, pro illo portentoso nomine, quod S. Martialis attinxitur.

d Tamayus, ut ceteris.

e Idem, conducere.

f Idem, eo novale vitiis fructu: quæ et alia plura, partim iudicanda, partim dissimilanda menda, rectam sententiam subvertentia, nescio utrum anianuensibus, Hispanis qui autographum transcripsere; an hypothetis Lugdanensibus, qui egraphum peregrinum legere ne- sciverunt; an utrisque oporteat imputare. Corrigenda certe fuere, ne cum auctoris injuria ubique cespitaret lector; notanda tamen, ne videamus deflexisse a proposita fidelitatis instituto et hactenus servato tramite.

g Quod addebatur ex lxxii discipulis, glossema arbitramur, hoc nostra seculo imperite adjectum: Brizius excusare conatur dicendo, quod omnes Christi discipuli passim inter LXXII numerentur.

h Expunximus etiam, quod hic squebatur, post Jacobum.

i Et denique, intextam huic loco particulum æque redundantem, iterum.

### PARS I.

*Perquisitio et inventio corporis S. Indaletii sub Abate Sanctio.*

**T**empore ergo Sanctii a, piissimi atque timorati Regis Aragonensium, erat in Monasterio S. Jeannis Baptistæ, quod de Pinna b dicitur, quidam Monachus, servus Dei, Abbas loci illius, nomine Sanctius; qui

AUCT. BE-BRETHMO  
f  
g  
h  
in Hispaniam  
Indaletius  
cum aliis sex.

sed 1080,

in honore est  
vicinis populis  
ob pluviam in  
siccitate  
concessam.

C  
Apostoli mit-  
tuntur ad  
convertendas  
gentes

et ab his in  
varias regiones  
discipuli:

b

c  
d

e

a

b

*Abbas de ac-  
quendis Re-  
quis sollicitus*

A qui ab ipsis cunabulis, regularibus disciplinis eruditus, quidquid bonitatis, quidquid honestatis attinere potuit, sui non immemor armariolo studuit recondere peitoris: et merito, ut qui nobilibus ortus erat natalibus, spiritualibus imbueretur moribus; sed post, ut fidei devotus, dogmata sumpsit doctrinae, cunulos illi sapientia texuit. Inter cetera ergo saecularium virtutum charismata non solum in prelatione, sed etiam ante, magno Sanctorum Dei inflammatus erat desiderio, ut in supradicto monasterio, sicut temporalia abundabant subsidia, sic Sanctorum Dei sacrosancta non deessent pignora. Si quando Rominam, e Monte Cassinum, Sanctumve adibat Jacobum; Si quando, inquam, Sanctorum Dei corporalem videbat praesentiam. S. Joannes de Pinna redibat in memoriam; et cum magnus esset clamor in conscientia, longa tamen et cerebra trahebantur ab imis suspiria visceribus; et cum propositum calcitraret in pectore, oculi versa vice, nunc eculum, nunc praesentes repetebant reliquias: aliorum vero refrigerium, ejus erat supplicium, talique cum querimonia sacrosancta Christi adibat charismata. d Sed quid agis, serve Dei? quid tarbaris? quare meroe consumeris? Numquid invalida est manus Dei? nonne ipse est amator, et incitor totius bone voluntatis? esne immemor quid fecit de muliere Chananaea? Tacelat quasi non curaret; respondere solebat, ut amplius in prece inardesceret; humilitatis enim quererebat pretium, magna fidei expetebat anrum; moram fecit in prece, ne desperarent post futuri de salute; cum viserent petitio- nem dislitti, sed scirent proculdubio, id salubriter ordinatum a Deo. Cui enim prius respondere noluit, postquam in prece perseverantem vidit, et votum concessit, et fidem laudavit, sicque dimisit. Rem magnam petis, sed quomodo id fiat, ignoras. Tantum est ut persistas in prece, nec desperes de impetracione, fides offeratur in pretio, magna que humilitatis fiat oblatio. In proximo est enim a Deo aspiratum, ut tuum compleatur desiderium: tibi enim jam mittit insperatum nuntium, cum quo capias de hae re consilium, quia qui dedit velle, praestabit et posse.

e ab hospite  
consanguineo

C 3 Tali ergo in dolore posito praedicto Dei viro, ecce a Deo missus venit ab Hispania quidam e propinquus ejus, magna nobilitatis miles strenuus, qui ab ipsa infanta nutritus in dicta patria, inter cetera sue militiae, quae illuc didicerat, exercitia, optime noverat Sanctorum veneranda loca. Qui quoniam sanctum adibat Jacobum, prius Baptistam Domini statuit orationis causa invisere, pro peccatis exorare, atque consanguinei vineam visitare. Eia famule Dei, exauditi sunt gemitus tui, casset querimonia, sopiatur salubris ira tua. secreta conscientiae diu clausa aperi jami pauplatim; ne timeas confiteri cognato tuo desiderium, quod diu tenuisti in occulto; hactenus faciem tuam lugubrem, jam nunc hilarem videamus; quia habes adjutorem illum in eccles, qui pro te mortis supplicium passus est in terris. Cum ergo praedictus miles loci illius vidisset religionem, et propinqui sui caritatem et benevolen- f tiam experimento cognovisset, multum ei placuit, multunque sue nobilitatis potentiam circa ipsum inclinavit, seque ei cum omni devotione commendavit, dieens: Mi Domine, hucusque, ut est, nesciebam locum istum adeo Dei servitio mancipatum; sed ab hae hora, si Deus reduxerit me ad propria, vita comite, in mente habeo vobis abunde servire. Eequid dicam de servitio? memetipsum vobis offero, g cum omni quod habeo, aut habeo. Quod cum praefatus Dei servus andisset, panlatim temporalia postponens, atque ad spiritualia condescendens, incipit ei valvas cordis reserare, ut quidquid haberet in

conscientia, plane caperet janua patesfacta; et post D panca: Carissime, in hac Penna, quam cernitis, largisue piis Dominus temporalia, prout opus est, administrat nobis; sed si vos ex spiritualibus possetis professe, nobis, hoc est, ut Corpus Discipuli Domini Nostri Jesu Christi Indaletii, magna vestra potentia, quam in patria illa honorifice ampliavistis, acquireretis atque transmitteretis, hoc Deo, et ipsi Sancto, et principi omnibus nobis amicis vestris fidelibus, gratum et acceptum esset beneficium, et memoriale in secula seculorum.

4 Cognito miles hoc desiderio, annuit toto animo se auctorem esse posse, Deo miserante, si reversus fuerit incolumis ad propria, vita comite. Sed quoniam, mi Domine, inquit, in procurandis h honori- b

bus meis variisque consilii detineor, et non audeo ego ipse manum huic adhibere operi; parati tantum estote, dum ad Sanctum eo Jacobum et redeo, unum aut duos ex Fratribus vestris mecum mittere; ego vero possibilitatem agendi ministrabo, et tutamen atque adjutorium omnibus ero. Tali itaque conventione facta, arripit homo nobilis iter incepsum; et Abbas jam quodammodo alacrior effectus, ad opus suum [accingitur] quoquomodo. Ut sapiens enim architectus, Fratrum suorum continentiam et mores contemplatus, ex multis paucos, et ex pannis duos elegit, quibus hujus rei curam omni industria in jungit, eosque secreto assumens [haec verba] profert: Qui i in se habet bonae voluntatis margaritam studet h eam omni studio abscondere, tota observantia custodire; ut nec furi aditus, nec derisionis occasio malevolis praebetur. Eia filioli, inquit, est milihi desiderium, jam longo tempore nulli hominum patesfactum: sed nunc, quoniam, ut arbitror, tempus est, ut ant compleatur per Deum. ant si non, propter peccatum nostrum occultum, relinquamus; vellem omni spe si inquam posset esse, sacro saneta alicuius Divi hoc in loco venerari ossa, et praeceps S. Indaletii; quia ut istis diebus vidistis, cum illo l parente nostro super hac re est habitus sermo. Nunc ergo Fratres, Denim, in manus vestras commendo hoc meum desiderium. Sed vos videte, quid acturi estis; sentiam in hac causa prudentiam vestram; et spem, quam in vobis hue usque habui, nunc necesse habeo experiri. Vos vero si quid contra Dominum et me Abbatem vestrum, quamvis peccatorem, deliquistis, potestate, qua valeo, dimitto et absolvo vos ab omni peccatorum vinculo: et si alicuius memoriae est vera obedientia, sicut Pater Dens misit in hunc mundum, pro nostra salute, ad passionem unicum Filium; sic vos, pro salute, et officio Patris vestri spiritualis et Fratrum, mitto in terra longinqua, hujus rei gratia: et quidquid ibi passi fueritis adversi, Dens omnipotens, dum ante ejus tribunal steteritis, in landem et gloriam retribuat vobis. Sed quid opus est verbis? Eunte ite, laborate dum potestis, mittentes semina bonorum operum, ut in conspectu Dei manipulos justitiae reportare valeatis. Parati estote vigilantes in oratione, ut redeunte de S. Jacobo propinquuo nostro, cum illo iter arripiatis in Domino.

5 Paucis ergo evolutis diebus, rediit Miles praefatus; et ut ipse dixerat, assumptis praedictis Fratribus, quorum unus vocabatur Evantius et alter Garsias, Patrisque monasterii confirmati benedictione, discesserunt. Illis itaque in regione Ismaelitarum in civitate Muriae venientibus, pax inter ipsos Reges paganos habebatur: sed tunc, mutu fortassis Dei, inter Reges m Hispalensem (quam nunc ipsi Ismaelitae, corrupto vocabulo, vocant Sibilam) Regemque Almeriae, grandis est orta discordia, ob civitatem quamdam, quae Bearia n dicitur, quam Rex Almeriae, a dominio Regis fraude abstraxit Sibiliæ.

qui Murciam  
venientes

m

Qua

*petit corpus  
S. Indaletii:*

g

A Qua de re furore maximo succensus, undique congregato exercitu totius regni sui, missisque legatis cum suis epistolis, mandavit supradicto Garciae Principi, ut cum universo exercitu suo ad supradictam urbem Almeriae expugnandam, occurreret sibi. Qnod et factum est: nam Princeps praefatus, adunato exercitu suo, sicut ei jussu fuerat, perexit obviam, cum quo prefati Monachi, S. Michaelis in vigilia, hoc est IV Kal. Octobris exiere civitate Murtia. Decem igitur peractis diebus repererunt Regem praefatum in Civitate o Beticana commorantem, cum quo et aliis quatuor manserunt diebus, Regis Almeriae expugnantes et devastantes castella undique. Inde itaque Rex et omnis exercitus castra moventes, quatuor aliis evolutis diebus venerunt ad civitatem Urcitanam nomine, que quondam multitudine populorum famosa, beati viri Indaletii Episcopi prædicatione conversa est ad fidem et cognitioinem D. N. Jesu Christi: in qua Praesulis honorifice functus officio, in ecclesia, quam ipse ædificaverat, tempore dormitionis sue in Domino, sepultus est a populo Christiano: post eius discessum, crescente fide et religione, augmentatus est populus credentium in Christo per universam Hispaniam, adeo ut Christianorum Reges, totius Hispaniae Regni tenebrent gubernacula per multa annorum p curricula. Postea vero, ingruentibus peccatis populi, justo Dei judicio, tradita est terra in manibus Ismaelitarum, transfretantium ab Africa et Arabia in Hispaniam. Qui eversis quamdurimis urbis destructisque ecclesiis, gladio et cæde populum Dei miserabiliter devastaverunt, totiusque regni imperium arripuerunt. Quo facto, ex supradictis urbibus, aliquas, prout eis placuit, aliis in locis redificarunt; inter quas præfatam urbem Urcitanam, pari modo destructam, secus mare propter firmitatem loci, et opportunitatem marini portus, sexto, aptissimo loco, millario restaurarunt, et mutato nomine Almeriam vocarunt. Urbs vero antiqua, in parva reducta villulam ob reverentiam tantummodo Beati Pontificis Indaletii, a quibusdam Christicolis incolebatur, corruptoque nomine a barbaris q Pasquena vocatur.

B juxta Almeriam,  
certi redduntur de corpore ibidem existente,

B Postea vero, ingruentibus peccatis populi, justo Dei judicio, tradita est terra in manibus Ismaelitarum, transfretantium ab Africa et Arabia in Hispaniam. Qui eversis quamdurimis urbis destructisque ecclesiis, gladio et cæde populum Dei miserabiliter devastaverunt, totiusque regni imperium arripuerunt. Quo facto, ex supradictis urbibus, aliquas, prout eis placuit, aliis in locis redificarunt; inter quas præfatam urbem Urcitanam, pari modo destructam, secus mare propter firmitatem loci, et opportunitatem marini portus, sexto, aptissimo loco, millario restaurarunt, et mutato nomine Almeriam vocarunt. Urbs vero antiqua, in parva reducta villulam ob reverentiam tantummodo Beati Pontificis Indaletii, a quibusdam Christicolis incolebatur, corruptoque nomine a barbaris q Pasquena vocatur.

C 6 Praedicti ergo Fratres propter quod missi fuerant diligenter animadvententes, ingredientesque supradicti gloriosissimi Pontificis ecclesiam, cœperunt, tam orationis causa quam etiam explorandi industria, st̄pius eam visitare. Itaque dum jejuniis et orationibus ac vigiliis crebris insisterent, ut eis pietas Domini subveniret, atque aliud indicium de præsentia corporali sancti Pontificis ostendere dignaretur; alter eorum, cui cura hujus rei præcipua commissa erat, quique et sacrista prædicti erat monasterii, Evantius nomine, tali est visione de dubitatione ad certitudinem productus. Videbatur ei in visione in Ecclesia S. Indaletii esse, et ut mos est quarentibus, hoc illucque studiose aspicere: cui juvenis formosus, speciosis induitus assistens vestibus, talibus eum verbis affatur: Amice quid hic agis? aut quid lustrando requiris? Cui Frater e contra humili sic voce respondit: Mi Domine, vellem, si fieri posset, pro certo scire, in quo loco B. Indaletii, Episcopi hujus antiquæ civitatis, sint sancta membra deposita. Audivi enim a multis, hic eum esse humatum, sed ignoro locum. Et juvenis e contra: Si, inquit, hoc scire desideras, nullam amplius super hoc dubitationem habeas: et haec dicens, elevata manu dextera: Aspice, inquit, secus altare sepulcrum ad dexteram partem positum, unde vides flamnam e terra consurgere, quæ corporalem præsentiam beati viri designat præcipue: ibi enim totius corporis ejus habentur ossa intacta, sicut tempore dormitionis suut locata. Integrum est enim

D indeque ad S. Indaletii sepulcrum

D monumentum: quia ex quo fuit sepultus, nulli hominum patuit ejus corpus: nec fuit requisitum ab aliquo, quia non ei placuit, hucusque transferri a proprio loco. Quo amito supradictus r exibat de ecclesia, et ut mos est gaudientium atque amantium, iterum revertebatur intus, quasi probaret, an vera essent quæ audierat. Cum ecce respiciens huc atque illuc, vidi f senem veneranda canitie, sporis indutum vestibus ad quem conversus sic est loquutus. Et tu Domine quis es? aut quid hic agis? Cum senex venerandus respondit: Ego hucusque sui hujus ecclesie S. Indaletii custos, et nunc Dominus meus ab isto loco vult vobissem recedere; ego quoque hinc cum illo volo abire: cum illo utique vadam, propter quem hic stabam. Et hoc dicto usquam ultra visum est. Tali ergo visione certus effectus est monachus prædictus, et magno cum gudio, ut dignum erat, retulit spirituali Fratri suo; unde uterque gaviscates immensas Domino retulerunt, qui suorum fidelium non spernit affectum.

E ad quod per agendum dantur eis adiutores duo

E 7 Posthac pari modo, accepto consilio, perrexerunt ad Principem praefatum, assumpto illius Clerico, boni testimonii viro; et quæ viderant et audierant narrare cum gaudio. Quid plura? Post dulcia hujus rei colloquia, querant ab ipso consilium, quarunt et adjutorium, ut quoniam supradicto, ut eis videbatur, placebat Pontifici, de terra assumi; cum ejus consilio et auxilio inciperent, in nomine Domini, opus propter quod erant missi. Princeps itaque jam dictus, cognita revelatione, ut vir sapiens et discretus in omnibus, cœpit secum tractare, quantum, ut necesse erat, id ita ageretur, ut occultum esset omnibus; quia nimis ad ecclesiam B. Indaletii totius exercitus Christicola confluebant et idcirco ob tumultum seditionesque populi, cuncta decebat sapienter incipere, ut possent prospere cœpta ad affectum perduci. Quapropter duobus ex suis præcipuis militibus, Dei providentia, boni testimonii viris, secreto convocatis, quibus et ante Deus hujus rei mysterium jam ex parte revelaverat. Ex monachis jam dictis, inquit illis, scitis, quia malicum est, ex quo de Sancto redivi Jacobo, quo dum pergerem et redirem, iter nostrum per Sanctum fuit Joannem; ubi quam honorifice sim susceptus, quamque largiflua caritate in anima et corpore sim refectus, longum est dicere. Et cum ego consanguineo meo, Abati scilicet illius loci, me servire posse et velle denuntiarem; ipse postpositis omnibus temporalibus rebus, utpote amator Sanctorum Dei, Beatissimum Indaletium, Domini Nostri Jesu Christi Discipulum, me rogavit præripere; et ego tali ac tanto viro quid poteram negare? Me net ipsum ei tradidi, ejusque orationibus animam et corpus consoveri credo et credidi. Ecce, ut cernitis, hac de causa hos duos monachos mecum transmisit; ut si voluntas Dei fuerit, me cum adjutorio compleant, tam ego promissum, quam ipsi injunctum officium. At ut sciatis hoc non displicere Indaletio, idcirco in hac nocte, de sui corporis præsentia, certos eos dignatus est facere sua gratia. Hæc eo dicente, duo Milites, quibuscum loquebatur, expansis ad cœlum manibns, retulerunt et ipsi cum gudio transactæ noctis visionem, dicentes: Eramus nos in hac nocte, quadam in ecclesia conspectantes; et his duobus monachis Sancti cujusdam corpus de sub altario extrahentibus, nos duorum cereorum lumine eis serviebamus.

F jn ante in visu præmo- nit: F 8 Hoc illis referentibus, intonuit vox præconis Sibilie Regis, ut omnes collecta tentoria sexto abinde millario figerent, ante portam civitatis Almeriae. Quod audiens Princeps praefatus, gudio magno repletus, eo quoq discederet abinde omnis exercitus, ait illis: Qnoniam, ut videtis, omnis discedit exercitus; idcirco jam potestis incipere Dei et vestrum opus cum quibus illuc redeuntes

A opus. Nona itaque hora diei manum dantes operi, tam destruendo sarcophagum, quam extrahiendo corpus sanctissimum, expenderunt quod supererat diei spatium; et jam sole ruente, deficiente scilicet luce, hinc noctis horrore, hinc cœpti operis quatabantur imperfectione. Ecquid modo fiet, dicebant, Pie Confessor, operariorum tuorum nonne curas de anxietate? quod tui indicio cœptum est, æquum erit imperfectum relinquere? Tua pietas abundantiter eorum suppleat inopiam; tu ex multimoda claritate, qua sempiterne persueris in cœlis, vel momentaneam lucem eis accommoda in terris, ad laudem et gloriam tuæ translationis, t' eructa diem de die, Quid est [eructare] diem de die, nisi, solennitatem de solemnitate, Translationem scilicet Natalitio, jungere? Habeant amatores tuæ Translationis, signa præsentis solemnitatis, qua indies anniversarium tui in laudem valeant recitare, quod et præsentibus et futuris pro munere possit in perpetuum mandari. Cœcitate igitur noctis pressi Fratres prædicti cum commilitonibus, quid agerent ignorabant. Cum ecce oratione præmissa recepere beati viri larga beneficia, cereos scilicet abundantissime in loco jacere, mixtos terra sepulchri, qui octo et amplius noctibus, si necesse fuisset, possent incepto abundare operi. Summa igitur cum reverentia erigentes lapideum marmoreum, qui supra corpus sanctissimum erat positus, sic adstantes nectareus odor omnium aromatum perfudit, ut videretur illis, se in paradisum deliciarum fore raptos. Qui diligentius perspicientes, repererunt inferius scripturam talia continentem: Hic requiescit Indaletius t' Pontifex u' Urcitanæ civitatis, ordinatus a sanctis Apostolis Romæ.

t  
ad lumen  
cereorum se-  
pulcrum re-  
seruant.

## ANNOTATA.

a Sanctius, u' hujus nominis, Patri Ramiro successit anno 1067, annos natus 48.

b Tamayus ex usu recentiori ubique penna scribit, sed Alexander III in Bulla anno 1179 apud Brizium lib. 1 cap. 57, et Ildefonsus Rex in Privilegio Eræ 1250 de Pinna scribunt, itaque indubie scripsit auctor. Sumitur autem vox illa Hispanis pro eo quod alii rupe sive roccam dicere. Est porro monasterium hoc, regis sepuleris clurum, in finibus Arragoniæ, haud procul ab urbe Jacensi dissitum.

c Brizius lib. 3 cap. 31 scribit hunc Abbatem Sanctum, missum esse a Rege Oratorem ad pedes Gregorii V II, præstandæ obedientiæ causu, et impetrandæ confirmationis amplissimorum monasterii privilegiorum, ipsiusque juris regii quoad titulum Patronatus.

d Hanc apostrophen auctoris ad dictum Abbatem, Brizius accipit pro revelatione divinitus oblata; nec veretur auctorem ipsum in testem adducere. Ita genus istud scriptorum, qui Dextrinæ figmentis credendis semel se tradidérunt, facile prolabantur ad alia de suo quoque ingenio accumulanda, et sua illa sommia apud antiquos legisse arbitrantur.

e Hic infra num. 4 nominatur Garzias, et indicatur habuisse Murciae.

f Tamayus, enim.

g Non fuisse hæc nudæ urbanitatis verba sed reipsa in opus deducta, appareat ex num. 6 infra, ubi dicit Garzias, memetipsum ei tradidi. Docet autem Brizius, quod traditio ista siebat publico instrumento, ex more illius ævi de corpore et bonis, si sine herede mori continget eum, qui se profitabatur solenni ceremonia Cavalierum et hominem de Deo et de S. Joanne, sicut lib. 1. cap. 31 quorundam instrumenta sonant; non quidem professione religiosa, sed quasi religiosa, prout ipse ibidem describit.

h Vox Honores hoc loco sumitur pro fundis et pos-

sessionibus: sic Urraca vidua Ximenii ejusdam, dicit D quod Senior suus, quando se monachavit in S. Joanne de Pinna (modo scilicet supra dicto, nam etiam post genitus filius signat cum matre) destiuavit totas suas honores. Et ex vi hujus destinationis, cum filius superstes non posset privari hereditate, traditur ipso consentiente fundus unus ex omnibus, ad complendum dictum rotum.

i Tanayus, jure.

k Idem, jubet.

l Parentem hic vocat quem paulo infra propinquum, ex vulgarium linguarum noto idiotismo.

m Hispalensis Almum Camuz Aben Amel dicebatur, et patris suo circa annum 1076 successerat, ac late tota Baetica dominabatur: signidem, ut hic dicitur, Murciam usque suum extendebat imperium: præ quo Almeriensis, ex quo nominis Regulus fuerit, fortassis nondum toto regno Granateni potiens.

n Beatis civitas Episcopalis antiqua, hodie Baeza, trans Granatense regnum versus Baetim, dicti regni rebus firmantis et Baeticæ atque Castellæ commercio præscindendo opportuna, si tam certo teneri quam facile occupari potuisset. Tamayus in suo ecographo Beariam invenit, et sic impressit etiam Brizius: mouuit tamen Tamayus quod forte Beatis leyi deberet.

o Melius puto Bastinata scriberetur: ipsa autem est Baza vulgo dicta, distans ab Almeria itinere horum circiter 20, a Murcia autem duplo majori intervallo, ut facile a milite impedito potuerint decem dies impendi. Brizius hic Baezam intelligi suspicatur: sed errare eum probat nimis distantia, tum a Murcia tum a loco S. Indaletii; duplo scilicet major quam prius indicata.

p Scilicet plus quam 120 annis a Reccaredo S. Hermenigildi Fratre, ad Rodericum ultimum stirpis Gothicæ monarcham, sub quo anno 712 aceiti a Juliano Comite Mauri, Hispaniam invasere.

q Ita etiam legit Brizius ipseque impressit Tamayus: quid autem huic deinde in mentem venerit, ut in Annotatis ad diem 30, citato præsenti loco Hebrethmi, dicaret vocari Porquena, nullatenus assequor. Invenio quidem locum in chorographica regni Granatensis tabula, dictum Porcena: sed triplo aut quadruplo longiori spatio, quam hic notetur, Almeria dissitum. Addit Brizius, opinari se, quod locus etiam hodie vocetur. Pagena.

r Scilicet Evantius monachus: impressum autem erat super litus.

s Testatur Brizius scriptum in margine inveniri, quod hic fuerit S. Jacobus, II Episcopus Urcitanus: cuius corpus pariter fuisse translatum credit Zuritæ et Beuthero, et evidens putat esse ex verbis sequentibus, cum illo, Indalecio, utique vadam. Verum si hoc ita fuisset, non dubito, quin expressius inventionis et translationis modum descriptisset Hebrethus: et illius S. Jacobi corpus speciale arcam apud Pinnatenses, secundumque et cultum annuum accepisset: quibus deficiens, malo credere ipsum qui in senili schemate apparuit, fuisse ecclesiæ istius præsidem Angeluæ: quis autem S. Indalecio successerit, in antiquorum omnium silentio libenter ignorabo.

t Tamayus, intra, sed Psalmi 18 versus 3, unde hæc phrasis mutuata, Dies diei eructat verbum, promptam suggesterunt correctionem.

u Ita Brizius ex ipsomet originali, Tamayus pro Sanctis posuit BB. Videntur autem Christiani, barbarorum metu, hanc inscriptionem fecisse primum seculo 8 (nec enim majorem sapit antiquitatem) fecisse autem in aversa parte: ut latentis thesauri indicium non datur barbaris, ossa sancta, ut alias solebant facere, combusturis; ut tamen illud non subtraheretur venturæ posteritati, pulsis quandoque barbaris desideraturæ certum aliquod de vera corporis præsentia argumentum;

casu

A casu quo contingere desolari penitus' locum, et memoria tradendæ per manus veritatis confundi.

PARS II.  
Translatio S. Indaletii ad monasterium Pinnatense.

*perlatu ad  
castrum ante  
Almeriam  
corpo*

**I**gitur cum ingenti hilaritate assumentes beati viri pignora usque ad genna, redeunt ad hospitia, relinquentes futura luci quod restabat de corpore beati viri. Quare? Quia nimirum media nocte transacta, sex milliariis a sociis et ab omni exercitu sepositi, non audebant amplius ibi morari. Et quare? Certe antequam hoc opus inciperent, cum orationis causa B. Indaletum adirent, repererunt illius ecclesiam latronibus Ismaelitarum plenam, qui cum ipsis cernerent, furore propriae iniquitatis succensi, lapidibus sumptis, eos lapidare sunt conati, nisi eos fuga et sancti viri liberassent merita. Hacque de causa merito quinque animæ non audebant amplius ibi stare, sed prout potuerunt diligenter sepulcro cooptero, tetenderunt, beati viri cum corpore, ad tentoria supradicti Principis Garsiæ. Ubi ergo Princeps præfatus in castris advenisse Beatum vidit Indaletum, de ipsis adventu gaudio magno repletus, denuntiavit hoc omnibus militibus suis, magno in periculo constitutis. Quod illis ingentis lætitiae fuit solamen, nam ipso die inire conflictum enim Rege Almerie erat constitutum. Ipsi Christiani, quoniam Christianorum sanguinem effundere, et interficere alios atque interfici ab aliis metuebant, conversi ad B. Indaletum, lacrymabiliter eum implorare cœperunt, ut ipsius adventu, magni certaininis, quod ipso die inter Christianos utriusque partis futurum esset, fieret distractio. Et quoniam de illo ejusque similibus refert prophetia Sapientiae: quia in tempore iraeundiae factus est reconciliatio, tempore quoque belli factus est evacuatio magni periculi. Nam cum iam a ordinati essent, jamque agmina utrinque partis miscerentur, jamque miles militem, laxitas habens, male b aggredi conaretur, sancti viri meritis, servatus est humanus sanguis intactus. Intonuit ergo in ipso ictu certaminis, magno cum clamore, præco Regis Sibiliae; ut omnes relicto certamine, redirent ad tentoria, neve ulterius miles militem conaretur aggredi. Hoe, Fratres carissimi, dulci miraculo glorificatus est beatus Confessor.